tas resque suppellectiles, pluribus locis in terræ stratis repertas, in visceribus terræ, per repetitas eruptiones obtecta ac adauctæ, reconditas esse. Quos postmodum per intervalla labores continuas indeque pendentes terræ vicissitudines contendit, donec defecta materiæ, ad ignem foven-
dum & concitandum necessariæ, ab explosionibus ac tumultibus istiusmodi terræ tractus montesque penitus cessassent. Quod vero montes antea tantum non omnes memoratis va-
caverint ejectionibus, ex situ eorum ad regiones circumja-
centes, cavernis, quæ exhalationibus olim inservierant &
in plerisque adhuc conspicuntur, atque phænomenis circa
Vesuvium ac Æthnam hodie observatis, colligit. Hoc mo-
do caussam quoque declarat cur loca, ut putat, terræ com-
plura, urbes, silvæ, imo integræ regiones inundatione ma-
rina obrutæ fuerint atque sepulta. Montibus quippe, in-
tulis aliiisque terræ tractibus exortis & fundo maris horum
effluviis sensim crescente, necessum erat aquas inde intu-
mescētes alibi in continentem refugia quaesivisse, declivio-
res terræ partes occupando, quo sic æqualitatem superfi-
ciei, quam naturaliter fluida sectantur, obtinerent.

Varia circa novum Systema hoc monenda sunt. Prius tamen non diffidendum putamus rationibus ab Auctore ad-
ductis haud contemnendum, eo quidem nomine, inesse ro-
bur, quod adhibita explicatio ipsis phænomenis mire consen-
tit, pulchre respondeat & accommodata sit. Accedit, quod
idea, quam de mutationibus terræ & conchyliis, in diversis
ejus stratis exortis, inculcat, eatenus mere imaginaria
haberi nequeat, quatenus nostræ ætatis, utut curtae ac angu-
læ, indubia nititur experientia. Hinc nulla nobis fat præ-
gnans succurrit ratio, ea, quæ ab illo ingeniose excogitata,
diligenter excussa, aliquatenus etiam demonstrata sunt, in to-
tum rejiciendi. Sed ne justo plus huic indulgentes senten-
tia nostri obliscamur instituti remorante ipsi injiciamus,

observamus primo: quod, sicut testacea & petrifica diversorum generum in stratis subterraneis lapius obvia per terræ motus atque ope montium ignivomorum illuc interdum perducta fuisse non negemus, omnes tamen terræ mutationes, & modos, quibus conchylia in terræ montiumque quascunque regiones perevenerint, ex terræ motibus hosque lecutis vomitibus unice derivare velle arduum nimis, ne dicam absonum plane ac frustraneum, videatur. Nec ulla sufficiens in promptu est ratio, phænomenis hisce naturæ unicam tantum tribuendi caussam; præsertim cum infrequens non sit, ut effectus idem tam in rebus naturalibus quam artificialibus varie produci queat. Hinc necessum non est supponere ea, quæ semel iterumque ad effectum aliquem præstandum concurrisse deprehenduntur, semper, ubi similis effectus occurrit, adfuisse. Quin potius unius ejusdem effectus, seu phænomeni, plures saepe detectæ sunt caussæ. Sic v. gr. plurimas propagamus arbores, frutices & plantas, frusta radicum, surculos & ramos terræ demandando, cum tamen ordinarie procreatio omnis vegetabilium semine peragatur. Deinde urgemos tot, tam crebrorum & ingentium terræ motuum ac eversionum, quæ conchyliis & petrificatis quibusvis per totum orbem, variis adeo in locis, proferendis pares fuissent, in monumentis historicis vestigia desiderari; Unde migrationes ejectionesque marinas ab *Ant. L. More* pro lubitu nimis exaggeratas ac multiplicatas videsmus. Quid? quod in borealis plagæ regionibus rarae admodum, exiguae & debiliores terræ concussiones & tremores, nunquam vero insignes aliquæ explosiones eversionesque subterraneæ animadversæ sint; neque tamen in illis globi terrauei partibus conchylia aliaque exulant petrificata. Præterea nec ignotum est, corpora hæc inveniri in locis multa millaria a mari distantibus, ad quæ usque ejectamenta marina pertingere potuisse nullatenus credibile est. Quod rursus

rufus mare omnia ista loca olim obsederit adeoque hæc ipsius fundum constituerint (excepto n. tempore diluvii universalis.) nemo nisi gratis & absone suspicabitur. Ut ratiocinam quod animalia & vegetabilia plane exotica, quorum reliquæ in fossilibus fæpius reperiuntur, secundum ejus hypothesis in propria olim ac domestica in iisdem degissent regionibus, quod tamen tam experientia quam Historia omni aperie adveratur.

§. IX.

PRæter ea, quæ jam a nobis allata sunt, momenta, variis etiam aliis modis, in quibusdam regionibus, Testacea & Petrificata diversorum generum in loca a mari distata pervenire potuerunt. Quibusdam in orbis locis, ubi certis nationibus in cibum variæ concharum & cochlearum species cedunt, ope humana in interiora Regionum deferri potuere. Sic in America Septentrionali compluribus locis, ubi olim oppida & villæ indigenarum fuerunt, cumuli variorum testaceorum saepe conspicuntur, licet plus centum milliaribus a mari distent. Certis etiam concharum speciebus Americani pecuniarum vice utuntur, quas ad littora marina collectas magna copia domum ad montanas sylvestresque regiones secum asportant. Simias, cercopithecos atque Papiones ad Caput bonæ spei quibusvis conchis, cochleis ac testaceis colligendis secumque in montes transvehendis quotidie operam dare legimus. Per canales aquarum subterraneos, per exsiccationem lacuum natura vel arte factam, per flumina novum sibi cursum aperiens (ut innumeros tere alios modos ratiocinam) tonchylia & petrifica varia terræ visceribus indi potuisse facile quisque perspicit.

§. X.

Coronidis loco, ne caput rei intactum relinquam, ipsum petrificationis negotium tribus verbis expedimus. Communi & vulgari etiam experientia notius est, quam ut quemquam fugere queat, corpora animalium libero exposita

exposita acer fermentatione ac putredine corrupti & resolvi, adeo ut aet ad cadavera quæcunque animalia mensuram ad instar se habeat. Eodem jure aqua corporum tam animalium quam vegetabilium principium quoddam destruens salutatur. Unde neutro horum elementorum petrificationem peragi posso per se patet. Neque terra secca & arida par & idonea est cuncta quæ hoc defungatur officio, quippe quæ vapore, vi motrice atque principio activo, penitus caret. Contra, ad conservanda corpora illa in statu suo naturali illæsa ac immutata ejusmodi terra, ærem nimis, & aquam ab iis excludendo, apprime conductit. Quin itaque in petrificatione veri nominis procuranda ac perficienda terra humida non minus quam materia mineralis, circumvagis instructa atque stipata particulis, utramque faciat paginam, nullum superesse videtur dubium. Quæcumque autem lapides sunt corpora, ad mutationem hanc si apte natura quodammodo disposita erant atque comparata. Neque enim succulenta nimis corpora, mollia ac fluida, nec secca penitus, dura solidaque miræ huic obnoxia sunt sorti; nisi quatenus illa materia terrestri densa, durabili, compacta, aut metallica, ad arcendam & impediendam putredinem apta, circundata atque munita fuerint, haec rursus materia quacunque Regni Lepidei extrinsecus adhaerente, eorumve superficiem scabritie & inqualitatibus semet insinuante, externam faciem, tanquam larva obducta, immutatam & absconditam gerant. Ut vero corpora quæque animalium & vegetabilium transmutationem subitura lapideam in extima non hincant superficie terre, sed sub ea recondita jacent, ex modo monitis disparsit. Quibus elaborandis nature artificis ea potissimum subterranea loca apta videntur & dicata quæ aqua permanant calcarea, ubi vapores minerales & exhalationes metallicæ circumvolitant. His observatis liberior panditur via ipsius, quo petrificatio procedit, modum investigandi. Ad primi itaque generis petrificationem, κατ εξην, proprie ac rigore sic dicam, absolvendam duo potissimum concurrere videntur momenta. Primo tunc particulae substantiaz fluxæ, inconstantis ac volatilis corpora tam animalia quam vegetabilia ingredientis, evaporatione & exhalatione sensim abeunt, dissipantur, aut a materia spongiosa & calcarea absorbentur, quibus rursus materia mineralis pedetentim succedit; cuius n. exhalationes poros & loculamenta corporum, discessu propriæ domesticæ materiæ vacua patulaque relicta penetrant, occupant, resarcient adeoque suam his faciem atque naturam communicant. Quomodo corporum in terra peregrinorum fiat incrustatio lapidea, ipsorumque lapidum figuratio, tam per se quam ex supra dictis haud obscurum videtur, eoque libentius ea secco iam pretermis pede. Quid denique de illis dicendum lapidisibus, qui corpora aliena conquirunt insignia s. vestigia sibimet intime infusa quasi exhibent? Nisi quod

sub ipso generationis actu, partibus illorum confluentibus, cœuntibus posteaque indutatis hæc implicita, intercepta, conclusa internam lapidum intraverint substantiam, massisque adhuc mollibus suas impresterint figuram. Ceterum quis abstrusa adeo naturæ tacta certo timetur aut cogitatione plene allequi & exacte imitari sustineat?

Hæc suæ pauca levioraque cogitata, quæ, circa præsens uibile argumentum, temporis & facultatum pressi angustia, in chartam concicere potuimus. Nec mitum si in ardua ac dubia se insbecille hæserit ingenium. Quicquid autem solidi & exasciati in hoc desideratur tentamine ut perfectiora, matura & acuta ingenia, quorum est secretiora rerum rimari adyta, benigne suscipiant, spem habemus. Interim, quæ breviter minusque subtiliter sunt disputata, scopo ac instituto nostro sufficiant.

FRATRI SUO CARISSIMO.

Naturæ humanæ corruptæ tam misera est conditio, ut etiam illarum virium, facultatum & propensionum quæ in se optimæ sunt & ad perfectionem nostram maxime faciunt, nulla jam actu ipso detur, quæ plane pura & innoxia sit, & cui non aliqua adhærent vitia. Hæc nisi ab illis sollicitè distingvantur, a recta via facile aberratur & sub specie boni ac honesti multa, quæ finibus Divinis directè sunt contraria, non licita modo sed & gloriofa prædicantur. Hinc tot vicia virtutum nomine superbiunt, & actiones ex impuris fontibus profuentes, saepe ut heroica, summis laudibus celebrantur. Sic miseri mortales sibi & aliis perniciose blandiuntur. Mente humana dignissimus est inditus ipsi amor veritatis. Eorum vero, qui literarum studiis se tradunt, quot non sunt, qui ostentationis præcipue caussa id faciunt, vanam eruditionis gloriam sectantur aliisque modis a recto tramite deflectunt? Hinc multi fastu literario tument, & ingenio exculto voluntatem pravam ac mores pervergos, nexus certe parum congruo, conjungunt. Ab horum genio *Te Frater Carissime*, novi esse alienissimum, quippe cui id in primis curæ semper fuit, ut, Divinis sub auspiciis, in literas, quæ *Tibi* in deliciis sunt, incumberet. Quando comperii *Te* jam in procinctu esse ad specimen hoc publico exhibendum, non potui

tui, utpote aratori adhuc quam solo sanguinis vinculo *Tibi* con-
junctus, quin publicè *Tibi* gratularer, verbis equidem paucis-
simis, affectu autem tenerissimo, cui locorum, quo distamus, in-
tervallum nihil detraxit sed plura addidit motiva. Gratulor *Ti-*
bis egregia animi dona & profectus felices in scientiis, quas non
leviter tractare, verum ad solidiorem cognitionem adspirare so-
les. Gratulor *Tibi* præsentem Dissertationem fidem hujus rei fa-
cturam. *Tuis* denique omnibus & in eorum numero mihi quoque
gratulor, quos proximè attingunt quæ *Tibi* vel læta vel adver-
sa eveniunt. Quæ de cetero a me dici possent hoc uno comple-
tæt voto, velit propitium Numen, cui *Te ipsum*, fata *Tua* &
reliqua omnia committis, labores *Tuos* efficaci sua gratia ac be-
nédictione promovere, & in Suam Gloriam *Tuumque* commodum
dirigere! Ita, Deo Duce & pietate comite, quam sociam *Tibi*
adjunxisti, stadium in quo decurris feliciter absolves. Sic ex
toto animo voveo